
 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA  

E DELL'ACQUACOLTURA  

 1

                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59 e successive modifiche ed 
integrazioni”; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il D.P.R. del 18 maggio 2008 n. 18  “Regolamento recante la riorganizzazione del 
Ministero delle politiche agricole e forestali, a norma dell’articolo 1, comma 404. della legge 
27 dicembre 2006, n. 296”; 
 
VISTO il decreto legislativo 26 maggio 2004, n. 154, recante “Modernizzazione del settore 
della pesca e dell’acquacoltura”; 
 

VISTO il decreto ministeriale 3 agosto 2007 che ha adottato il “Primo programma nazionale 
triennale della pesca e dell’acquacoltura 2007-2009”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
alla G.U. n. 236 del 10 ottobre 2007; 

 
VISTA la legge del 7 agosto 1990 n. 241 concernente “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il decreto 23 aprile 2008 relativo all’individuazione dei criteri e delle modalità per la 
concessione di finanziamenti per la promozione della cooperazione, dell'associazionismo e 
delle attività a favore dei lavoratori dipendenti nel settore della pesca e dell'acquacoltura, ai 
sensi del D. Lgs. 26 maggio 2004 n. 154; 
 
VISTO in particolare l’art. 1 che indica gli obiettivi delle iniziative che possono essere 
finanziate sulla base di programmi annuali o pluriennali predisposti dalle associazioni 
nazionali riconosciute delle cooperative della pesca e dell’acquacoltura, dalle associazioni 
nazionali riconosciute delle imprese di pesca e delle imprese di acquacoltura, nonchè dalle 
organizzazioni sindacali nazionali stipulanti il contratto collettivo nazionale di lavoro di 
riferimento nel settore della pesca e dell’acquacoltura; 
 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA  

E DELL'ACQUACOLTURA  

 2

VISTO inoltre l’art. 3, comma 1 che indica per ciascuna annualità il termine del 15 maggio 
per la presentazione dei programmi; 
 
CONSIDERATO l’esiguo lasso di tempo trascorso tra l’emanazione del decreto di cui trattasi 
ed il predetto termine ivi apposto; 
 
RITENUTO opportuno, in via di autotutela, procedere limitatamente al corrente anno, alla 
riapertura dei termini previsti all’art. 3, comma 1 del decreto 23 aprile 2008 
 
 

DECRETA 
 

Art.1 
 

1. Il termine previsto dall’art. 3, comma 1 del decreto 23 aprile 2008 è fissato, 
limitatamente alla corrente annualità, al 5 agosto 2008 . 

 
Art. 2 

 
1. Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale del Ministero e divulgato 
attraverso il sito Internet  www.politicheagricole.it 

 
Sede, 
 
 
                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                             Francesco Saverio Abate 

 


